Son rivayet ise
Beşşâr’ın sağ ve sol tarafında iki cebi olan bir gömleğinin bulunduğunu
ve bu gömleği giyerken ceplerinin aldığı şekil dolayısıyla görünüşünün
adeta bir ibiğe benzediğini ve bahsi geçen lakabını bu görünümü
sebebiyle aldığını aktarmaktadır (es-Seyyid, 1990: 294; Barbier de
Meynard, 1907: 218; el-İṣfehânî, 1429/2008: c.3, s.94).

Beşşâr b. Burd muhtemelen 95-96/714-715 senesinde, kültürel
açıdan gelişmiş bir muhit olan Basra kentinde dünyaya gelmiştir. Şairin
doğuşundan itibaren görme engelinin bulunduğu ve fiziksel açıdan son
derece çirkin bir görünüme sahip olduğu rivayet edilmektedir. Onun
toplumdan dışlanmasına neden olan bu dezavantajının, yaşamındaki
olumsuz tutum ve davranışları üzerinde de psikolojik bir etkisinin
bulunduğu düşünülmektedir. Pers asıllı bir ailenin mensubu olduğu
bilinen Beşşâr’ın iddia ettiği gibi, Toharistan’ın yüksek ailelerinden
birine mensup olma ihtimali elbette ki vardır; ama Pers hükümdarlarının
soyundan gelmesiyle övündüğü şiirlerinin büyük olasılıkla herhangi bir
dayanağı yoktur. Dedesi Yercûḫ’un Muhelleb b. Ebî Ṣufra (ö. 82/702)
tarafından esir edildiği rivayet edilmektedir. Babası Burd’un ise
Muhelleb’in Ḫîra adındaki hanımının kölesi olduğu, bu hanımın Burd’u
bir müddet kendi hizmetinde tuttuktan sonra evlendirdiği ve ‘Uḳeyl
kabilesinden birisine hibe ettiği aktarılmaktadır.

edilmektedir (Sezgin, 1975: c.2, s.455; Meisami, 1998: c.1, s.138-139;
Kufrali, 1979: c.2, s.574-576).

Sivri dilli pek çok şairin uğradığı korkunç akıbetten, başına
buyruk bir yaşam sürdüren Beşşâr b. Burd da kurtulamayacaktır. Halife
el-Mehdî (ö. 169/785) ile ilişki kurmayı başarması esasen kendisi için
sonun başlangıcıdır. Nitekim onun 167/783 senesinde gerçekleşen
katlinin, kendisine kurulan bir komplonun sonucunda, Halife el-
Mehdî’nin emriyle infaz edildiği söylenmektedir. Olayın arka planına
bakıldığında, Beşşâr’ın kendisini ateşe atacak oldukça tehlikeli işler
yaptığı anlaşılmaktadır. Zira şairin kendisine istediği alakayı göstermeyen
Vezir Yakup b.

Beşşâr b. Burd hakkında Türk dilinde yapılmış ilk mühim
çalışma, M. Faruk Toprak’ın 1996 senesinde yayımladığı ilham verici
bilimsel makalesidir (bkz. Toprak, 1996: 39-55). Söz konusu eser, Beşşâr
b. Burd ile el-Ḥuṭay’a (ö. 59/678 [?])’nın hiciv şiirlerine oldukça özgün
bir perspektiften ışık tutmaktadır. Ayrıca 2011 senesinde, Asan Ruşid
tarafından Mehmet Yalar’ın danışmanlığında, Beşşâr’ın hayatına ve
döneminin şiirindeki konumuna ilişkin bir yüksek lisans tezi
hazırlanmıştır (bkz. Ruşid, 2011: 1-70). Beşşâr b. Burd’un Muhammed
eṭ-Ṭâhir ibn ʿÂşûr (ö. 1973) tarafından yayıma hazırlanmış olan üç ciltlik
hacimli divanı incelendiğinde ve bu divanda eksik olduğunu
varsaydığımız pek çok şiiri göz önünde bulundurulduğunda, Beşşâr’ın ne
kadar velut bir şair olduğu anlaşılmaktadır (bkz. Beşşâr b. Burd,
1369/1950-1376/1957: c.1-3). Onun edebî mirasının kapsamlı olması
dolayısıyla, divanında incelenebilecek pek çok nokta hâlâ bilim dünyası
tarafından keşfedileceği günü beklemektedir.

Bizim çalışmamızın gayesi, Beşşâr’ın hayatına dair mevcut
malumatları nakletmekten ziyade, onun şairliğini uzun manzumeleri
üzerinden tetkik etmektir.

1. Beşşâr b. Burd’un Edebî Kariyeri

Beşşâr b. Burd’un edebî kariyeri erken yaşlarında başlamış, şiir
sanatındaki yeteneği çok geçmeden fark edilmiştir. Nitekim henüz on
yaşlarındayken şiir söylediği ve sonrasında şöhretinin zirvesinde olan
Cerîr b. ‘Aṭiyye (ö. 110/728 [?])’yi hicvettiği rivayet edilmektedir. Ne var
ki Beşşâr’ın Cerîr’in dikkatini çekmeyi başaramadığı anlaşılmaktadır.
Tahmin edileceği üzere, bunun ardında, meşhur şairlerin adı duyulmamış
kişileri kale almama eğilimi yatmaktadır.

Beşşâr’ın ayrıca
önemli bir hatip ve nesir yazarı olduğu da rivayet edilmektedir; ama bu
ürünler günümüze ulaşamamış yahut hâlâ tespit edilememiştir (Sezgin,
1975: c.2, s.455; Meisami, 1998: c.1, s.138-139).

Beşşâr b. Burd’un şiirsel mirasının günümüze ulaşması, râvîlerin
şiir rivayetleri sayesinde gerçekleşmiştir. Onun en önemli râvîsi ise,
döneminin meşhur simalarından biri olan Ḫalef el-Aḥmer (ö. 180/796
[?])’dir. Ne var ki Beşşâr’ın divanı ancak geç bir tarihte tedvin
edilebilmiştir. Ayrıca din aleyhinde sergilediği tutum, sefahate
düşkünlüğü, hakkında çıkan Zındıklık ithamları ve hiciv şiirleri yüzünden
edindiği hasımlar göz önünde bulundurulduğunda, manzumelerinin
yalnızca belirli bir kısmının rivayet edildiğini düşünmek mümkündür.

Burd’a atfedilen bazı şiirlere kuşkuyla yaklaşmanın elzem olduğunu
hatırlatmakta fayda vardır. Güvenirliğine şüpheyle bakılan şiirlerine
verilebilecek örneklerden birisi, aşkı yüzünden öldüğü konu edilen eşeği
üzerine nazmedilmiş bir parodi şiiridir. el-Mes‘ûdî bunu Ebû’l-‘Anbes eṣ-
Ṣaymerî (ö. 275/888)’ye atfetmektedir. Arap şiir sanatında özgün bir
ağırlığa sahip olan Beşşâr b. Burd, bilhassa bedî sanatının öncülerinden
biri kabul edilmektedir. Onun ortaya koyduğu modernizmin, öncelikli
olarak bedî‘ sanatını kasti şekilde kullanmasında aranması gerektiği
düşünülmektedir.

Buna rağmen Beşşâr’ın
muhtelif kişilere nazmettiği bir takım mersiyeleri mevcuttur. Örneğin;
işret meclisindeki arkadaşlarını yitirdiğinde, onların ardından mersiye
söylediği bilinmektedir. Ayrıca Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un Sind ve İfrîkıye
valisi olan Ömer b. Ḥafs (ö. 154/771) için nazmettiği bir mersiyesi de
vardır. Bu şiirinde şairin başarıyı yakaladığı düşünülmektedir. Beşşâr’ın
oğlunun ölümü ardından nazmettiği başka bir mersiyesi ise oldukça ilgi
çekicidir. Şair evlat kaybı dolayısıyla hüzne kapılmasına karşın, feryat
figan ederek yas tutmayı reddetmiştir.

Dönemindeki insanların onun
yergilerinden korktuğu, huysuz mizacının ve sivri dilinin ona bu sahada
önemli bir itibar kazandırdığı ve insanların onun hicviyelerinden
kaçınmak için ellerinden geleni yaptığı bilinmektedir. Beşşâr’ın ağır
hicivleri ve müstehcen şiirleriyle tanınan Ḥammâd ‘Acred (ö. 161/778
[?]) için söylediği bir hicviyesi meşhurdur. Keza uygunsuz olduğu
gerekçesiyle şiirlerini kınayan Mâlik b. Dînâr (ö. 131/748’den önce) ve
Hasan el-Baṣrî (ö. 110/728) gibi önde gelen dinî şahsiyetlerle ters
düştüğü ve onları hicvettiği bilinmektedir. Ayrıca Mu‘tezile karşıtı olarak
Vâsıl b. ‘Aṭâ’ (ö. 131/748)’yı hicvetmiş, kendisi gibi bir şair olan Ṣafvân
el-Enṣârî ile hicivleşmiştir (Meisami, 1998: c.1, s.138-139). Beşşâr, hiciv
şairliğini çıkar kapısına dönüştüren yergiciler arasında yer almaktadır.
Kendisine ihsanda bulunmayanları yahut yeterli ölçüde lütuf
göstermeyenleri yerdiği rivayet edilmektedir.

İkinci form ise mutat şekilde
uzun bir kaside oluşturacak surette kompoze edilmiş politematik
şiirlerdir. Beşşâr’ın her iki formda söylediği kasidelere de tesadüf etmek
mümkündür. Onun politematik hicviyelerinde, Emevî döneminin meşhur
yergicileri olan Cerîr (ö. 110/728 [?]) ve el-Ferazdaḳ (ö. 114/732)’ın
üslubunu devam ettirdiği gözlemlenmektedir (Schoeler, 2008: 278-279).

Bu çalışmada, Beşşâr’ın Arapları yerdiği meşhur hicviyesi, onun
hiciv şiirlerine örnek olarak sunulmaktadır. Nitekim bu örnekte, hem
şairin kendisiyle övündüğü faḫr kısımlarında Beşşâr’ın şu‘ûbî görüşleri
bariz şekilde tezahür etmekte hem de medeni kabul etmediği Arapları
hangi gerekçelerle yerdiği açıkça gözlemlenebilmektedir.

düştüğü ve onları hicvettiği bilinmektedir. Ayrıca Mu‘tezile karşıtı olarak
Vâsıl b. ‘Aṭâ’ (ö. 131/748)’yı hicvetmiş, kendisi gibi bir şair olan Ṣafvân
el-Enṣârî ile hicivleşmiştir (Meisami, 1998: c.1, s.138-139). Beşşâr, hiciv

İkinci form ise mutat şekilde
uzun bir kaside oluşturacak surette kompoze edilmiş politematik
şiirlerdir. Beşşâr’ın her iki formda söylediği kasidelere de tesadüf etmek
mümkündür. Onun politematik hicviyelerinde, Emevî döneminin meşhur
yergicileri olan Cerîr (ö. 110/728 [?]) ve el-Ferazdaḳ (ö. 114/732)’ın
üslubunu devam ettirdiği gözlemlenmektedir (Schoeler, 2008: 278-279).

Bu çalışmada, Beşşâr’ın Arapları yerdiği meşhur hicviyesi, onun
hiciv şiirlerine örnek olarak sunulmaktadır. Nitekim bu örnekte, hem
şairin kendisiyle övündüğü faḫr kısımlarında Beşşâr’ın şu‘ûbî görüşleri
bariz şekilde tezahür etmekte hem de medeni kabul etmediği Arapları
hangi gerekçelerle yerdiği açıkça gözlemlenebilmektedir.

Örneğin; bu dönemde Basra’da dilbilimcilerin kadim Arap
şiirini derlemeye yoğunlaşması, eski şiirin yeniden hayat bulmasına
vesile olmuş olabilir. Ayrıca sık sık Basra’da kaldıkları bilinen Cerîr ile
el-Ferazdak’ın kentin methiye geleneklerinde yadsınamayacak bir tesir
ihdas ettikleri düşünülebilir (Schoeler, 2008: 276-277). Nitekim Beşşâr b.
Burd, Ebû Nuvâs (ö. 198/813 [?]), el-Buḥturî (ö. 284/897) ve Ebû
Temmâm (ö. 231/846) gibi önemli Abbâsî şairlerinin, medîḥ sahasında
Cerîr’i örnek aldıkları bilinmektedir (Tur, 1997: 87).

Beşşâr b. Burd, Basra’nın gerek Emevî gerekse Abbâsî valileri
için methiyeler söylemiş, prens ve halifeleri yüceltmiştir. Beşşâr’ın çoğu
methiyesinde geleneksel kaside biçimi hâkimdir ve genellikle iki veya üç
dâhili bölümden oluşacak şekilde kompoze edilmiştir.

Malum olduğu üzere, övgü şiirlerini maddi çıkarları için
kullanan şairlerin ulaşabileceği en üst mertebe, güçlü bir hükümdarın
himayesinde saray şairi olmaktır. Beşşâr saray şairi olarak yürüttüğü
etkinliğini Abbâsî döneminde de sürdürmeyi başarmıştır. Beşşâr’ın
Basra’dan Bağdat’a, kent 145/762 senesinde kurulduğu zaman göç ettiği
bilinmektedir. Buna karşın el-Manṣûr’un valisi ‘Uḳbe b. Selm gibi
Basra’da ön plana çıkan kişilere methiyeler söylemeye devam ettiği
anlaşılmaktadır (Meisami, 1998: c.1, s.138-139; bkz. Gabrieli, 1937: 151-
163).

Bu çalışmada, Beşşâr b.

Örneğin; bu dönemde Basra’da dilbilimcilerin kadim Arap
şiirini derlemeye yoğunlaşması, eski şiirin yeniden hayat bulmasına
vesile olmuş olabilir. Ayrıca sık sık Basra’da kaldıkları bilinen Cerîr ile
el-Ferazdak’ın kentin methiye geleneklerinde yadsınamayacak bir tesir
ihdas ettikleri düşünülebilir (Schoeler, 2008: 276-277). Nitekim Beşşâr b.
Burd, Ebû Nuvâs (ö. 198/813 [?]), el-Buḥturî (ö. 284/897) ve Ebû
Temmâm (ö. 231/846) gibi önemli Abbâsî şairlerinin, medîḥ sahasında
Cerîr’i örnek aldıkları bilinmektedir (Tur, 1997: 87).

Beşşâr b. Burd, Basra’nın gerek Emevî gerekse Abbâsî valileri
için methiyeler söylemiş, prens ve halifeleri yüceltmiştir. Beşşâr’ın çoğu
methiyesinde geleneksel kaside biçimi hâkimdir ve genellikle iki veya üç
dâhili bölümden oluşacak şekilde kompoze edilmiştir.

Malum olduğu üzere, övgü şiirlerini maddi çıkarları için
kullanan şairlerin ulaşabileceği en üst mertebe, güçlü bir hükümdarın
himayesinde saray şairi olmaktır. Beşşâr saray şairi olarak yürüttüğü
etkinliğini Abbâsî döneminde de sürdürmeyi başarmıştır. Beşşâr’ın
Basra’dan Bağdat’a, kent 145/762 senesinde kurulduğu zaman göç ettiği
bilinmektedir. Buna karşın el-Manṣûr’un valisi ‘Uḳbe b. Selm gibi
Basra’da ön plana çıkan kişilere methiyeler söylemeye devam ettiği
anlaşılmaktadır (Meisami, 1998: c.1, s.138-139; bkz. Gabrieli, 1937: 151-
163).

Bu çalışmada, Beşşâr b.